
Farvandet ud for Nordsjællands kyst 

Der er i området sejlet ca. 800 km seismiske linier med anvendelse af ekkolod, 
pinger, boomer og sidescan (fig. 2). Som støtte for tolkningen af de seismiske 
profiler er der udført I 4 boringer og et større antal grab- og faldprøveoptag
ninger. (I V ARV nr. I, 1984 er de forskellige undersøgelsesmetoder beskrevet). 

Undergrunden 

Undersøgelsesområdet ligger umiddelbart vest for den Fennoskandiske randzo
ne, som forløber gennem Sydsverige, tæt forbi Nordøstsjælland og Vendsyssel 
mod nordvest . Zonen danner grænsen mellem det Fennoskandiske skjold og det 
dansk - polske bassin. Langs zonen har der været, og sker der måske stadigvæk 
tektoniske bevægelser, som har dannet flere markante forkastningsstrukturer. 
Et interessant eksempel er f.eks. Alnarp-Esrum-dalen, der strækker sig gennem 
Sydsverige tværs over Øresund til Nordsjælland frem til det syd lige Katkgat, 
hvor dalens form udviskes. 
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Figur 3. Geologiske profiler gennem undersøgelsesområdet. Profilernes place
ring er vist i fig. 2. Farverne angiver følgende lag: Rødt er nutidige aflejringer, 
grønt er postglaciale aflejringer, gult er senglaciale sedimenter og orange er sen
glacialt Yngre Yoldialer. Den 'norske moræne' er vist med lilla og den ældre 
moræne er vist med brunt. Præglaciale lag, fortrinsvis kalk, er uden farve. Pil 
med 'S' over profilerne angiver den omtrentlige placering af skæringslinien mel
lem de to profiler. 
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RØNNE GRAvEN 
af Søren Nielsen 

Danmark er som bekendt omgivet af vand til næsten alle sider, men det har ik
ke altid været tilfældet. I perioder har Danmark været 'oven vande', i andre helt 
druknet under havet . Disse niveauforandringer er registreret flere steder, også 
omkring Bornholm, og reflektionsseismiske profiler fra området vest for Born
holm afslører de skiftende geologiske begivenheder inden for de sidste 500 mill. 
år. Den følgende beretning bygger på tolkningen af seismiske data, nemlig 22 
seismogrammer optaget for Dansk Boreselskab i 1975 og I 976, og grundlaget 
er en rapport udformet af Lone Beck, Torsten Fuglsang Bliksted, Ole Engell
Sørensen og Søren Nielsen i forbindelse med undervisningen ved Aarhus Univer
sitet. 

I seismogrammeme er de tydeligste 'linier' anvendt som reflektorer. Det er 
grænser, hvor lyden skifter hastighed, en ændring der er betinget af, at bjergart
en skifter karakter, f. eks. kornstørrelse eller vægtfylde. Fra Rønne Graven er 
der registreret 4 tydelige reflektorer, der - ud fra kendskabet til lagserien på 
Bornholm - er tolket som vigtige geologiske grænser. 

De 4 hovedreflektorer 
Reflektor 1 fremtræder som en grænse mellem ulagdelte og lagdelte bjergarter 
henholdsvis under reflektoren og over. Den seismiske ensartede masse under 
grænsen anses for at være grundfjeldet og lagene over menes at tilhøre Nedre 
Palæozoikum. 
Reflektor 2 tydes som grænsen mellem Nedre Palæozoikum og Trias . Lagene 
under reflektor 2 optræder med en næsten konstant tykkelse, der dog i flere af 
seismogrammerne (og på profilerne) tiltager i tykkelse mod vest . I fig . I (profil 
1 - 8) ses, at både reflektor I og reflektor 2 er forkastede . 
Reflektor 3 menes at adskille Trias og Jura/Nedre Kridt. Denne reflektor er ik
ke så tydelig som de øvrige, men viser dog stadig tiltagende lagtykkelse mod 
vest og forkastninger, - tegn på, at bassinet stadigvæk var under indsynkning. 
Reflektor 4 repræsenterer grænsen mellem Jura/Nedre Kridt og Øvre Kridt. U
middelbart over reflektor 4 viser lagene et tæt mønster på seismogrammerne og 
som noget nyt optræder der overskydninger i lagene. Det sidste betyder, at ind
synkningen må være afløst af horisontelle sammenpresninger. 
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Figur 1. Øst-Vest - gående profiler gennem Rønnegraven. Profilernes placering 
fremgår af figur 2. 
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Hvad skjuler Kattegat? 
af Poul Erik Nielsen og Esben Møller Nielsen 

Fredningsstyrelsen har siden 1979 
udført seismiske undersøgelser og 
prøveoptagninger i store dele af de 
indre danske farvande (fig. 1 ). Selv 
om sigtet primært har været at kar
tere forekomster af sand, grus og 
sten på havbunden, er der indsam
let store mængder data, som kan bi
drage til at udvide kandskabet til de 
havdækkede områders geologiske 
opbygning. I det følgende belyses 
nogle foreløbige geologiske resultat
er fra en undersøgelse i farvandet 
mellem Lysegrund og Nordsjæl
lands kyst . 
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Figur 1. Fredningsstyrelsens under
søgelser i de danske farvande. Det 
aktuelle område er vist med rødt. 

Figur 2. Sejlliniekort med angivelse af de udførte boringer. 
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I slutningen af Januar har postvæsenet send giroindbetalingskort ud til V ARVs 
abonnenter. Vi håber, du har fået indbetalingskortet, - hvis ikke, så bedes du 
kontakte Anita på adressen herunder. Af hensyn til planlægningen beder re
daktionen om, at indbetalingen af abonnement sker snarest muligt - tak. 

Der er nu udarbejdet en kladde til et generalregister fra 197 5 - 1984. Men en 
række henvendelser synes at vise, at der er stor interesse for et register, der 
omfatter samtlige årgange fra 1964. Det vil vi se lidt nærmere på og håber så, 
at vi i løbet af året kan få udarbejdet et samlet generalregister. 

Til næste nummer af VARV har vi bl.a. en artikel om de geologiske forhold 
på Koster øerne i den vestsvenske skærgård og om geo-elektriske undersøgelser 
i forbindelse med kortlægning af råstofforekomster på land. 
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SKÅNE 
Simrishamn 

Figur 2. Kartet angiver placeringen 
af profilerne i figur 1. Endvidere er 
den omtrentlige placering af Rønne
graven vist. 

Strukturkortet, fig. 3, er et resultat 
af de tolkede profiler og viser et ki
leformet bassin, hvor underlaget er 
nedforkastet. Ved sammenligning 
med fig. I ses, hvor og hvornår ind
synkningen var størst: Tiltagende lag
tykkelser viser størst indsynkning og 
størst sedimentation. Fra profilerne i 
fig 1 ses, at indsynkningen i Trias var 
størst i gravens vestlige del og mest 
mærkbar i den sydlige sektor, hvor 
graven har en bredde på næsten 30 
km og en dybde til Prækambriet på 
over 5 km. 

Fig. 3 viser dybder fra havoverfladen 
til Prækambriet i sekunder for en
vejstiden, den halve tid for en lyd
bølge fra den udsendes til den atter 
registreres. Er lydhastigheden i de en
kelte lag kendt, kan metertykkelsen 
beregnes. Større værdier på kortet vi
ser derfor generelt større dybder. 

På kortet er de mest markante forkastninger indtegnet, og bl.a. er Hammerhor
sten (angivet med 'H') indtegnet . Sammen med Bornholm viser Hammerhorsten 
gravens østlige begrænsning. I sydlig retning bliver forkastningsmønstret mere 
diffust og retningerne mere uregelmæssige. I den centrale del af bassinet, som er 
gennemsat af forkastninger med vekslende springhøjder og orienteringer, er den 
generelle orientering dog NNØ-SSV, svarende til vestkyst-orienteringen af Born
holm . 

Konklusion 
Bassinudviklingen i Rønne Graven har formodentlig fundet sted fra Nedre Pa
læozoikum til ind i Øvre Kridt. Sedimentationen fortsætter indtil slutningen af 
Jura/Nedre Kridt, hvorefter sammenpresninger finder sted. Bevægeiserne i bas
sinet kan sandsynligvis sættes i forbindelse med Kaledonisk og Hercynisk tek
tonik, som omkring Bornholm førte til bassinudvidelse og indsynkning. Påvirk
ninger fra den Alpine foldning har sandsynligvis resulteret i kompression af bas
sinet. 
Yderligere undersøgelser af området, især undersøgelses boringer, ville være øn
skelige, da det kunne give et meget sikrere kendskab til lagfølgen og strukturer
ne i bassinet . 
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STRU KTUR - KONTURKORT 

FARVE KODE - BA5EMENTKORT 
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Figur 3. Strukturkort, der viser dybden til grundfjeldet målt i tid (lydhastig
heder). Større tal betyder derfor generelt større dybde. 
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BILLEDET HEROVER VISER EN HJERNEKORAL ! LEVENDE HJERNE
KORALLER MØDER MAN BLANDT ANDET UDEN FOR OMAN's KYST. 
VARV HAR EN BERETNING FRA STRANDENE VED OMAN. - DET SYD
LIGE KATTEGAT ER SEJLET TYNDT AF FREDNINGSSTYRELSEN, OG 
VI BERETTER OM NOGLE RESULTATER. MENS VI ER TIL SØS, HAR 
VI OGSA NYT FRA FARVANDET VEST FOR BORNHOLM - FRA RØNNE 
GRAVEN. WOLFRAM ER ET NYTTIGT GRUNDSTOF - MEN HVOR OG 
HVORDAN FINDER MAN DET? - VARV GIVER OPSKRIFTEN! OG SA 
SER VI LIDT PÅ LAGDELTE MAGMABJERGARTER. ER DET NU RIG
TIGT, AT KRYSTALLERNE ER SUNKET TIL BUNDS, LAG EFTER LAG, 
ER TYNGDEKRAFTEN OG MINERALERNES VÆGTFYLDE NOK ? 
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